ویژگی‌های دورهٔ اکبری در روابط فرهنگی ایران و هند

کریم نجفی بزرگر*

روابط ایران و هند که در طی قرون متمادی تا قرن دهم هجری/شانزدهم میلادی، یعنی روی کارآمدن حکومت صفویه (۱۱۴۸-۹۰۷/۱۷۳۶-۱۵۰۲ م) در ایران مقارن با تیموریان در هند، ادامه داشت در این دورهٔ خاص به ویژه در دورهٔ حکومت جلال‌الدین محمد اکبر شاه (۱۰۱۴-۹۶۳/۱۶۰۵-۱۵۵۶ م) و شاه عباس اول (۱۰۵۲-۹۹۶/۱۶۴۲-۱۵۸۸ م) در ابعاد مختلف به‌خصوص در بعد فرهنگی به اوج خود رسید. از آغاز تأسیس حکومت صفویه توسط شاه اسماعیل اول (۹۳۰-۹۰۷/۱۵۲۴-۱۵۰۲ م) تا آخرین پادشاه این سلسله یعنی شاه سلطان حسین صفوی (۱۱۴۴-۱۱۳۵/۱۷۳۱-۱۷۲۲ م) که حدود دو قرن به طول انجامید بر اساس تذکره‌ها و منابع تاریخی بیش از ۷۴۵ نفر از شعرا به هندوستان مهاجرت کردند که از این گروه کسانی که به جز شاعری جزء طبقات دیگر نیز محسوب می‌شدند عبارت بودند از: حکیم، ادیب، فقیه، دانشمند ۱۸ نفر، پزشک ۲۲ نفر، منجم ۶ نفر، آشنایان به علوم غریبه ۹ نفر، محاسب و سیاق‌دان ۲۰ نفر، خوشنویس ۵۷ نفر، استادان علم ادوار اعم از موسیقی‌دان، آهنگ‌ساز، خواننده، نوازنده ۲۴ نفر، درویش و قلندر ۴۷ نفر، هنرمندان و اهل صنایع مستظرفه ۲۷ نفر، مجلس‌آرایان اعم از قصه‌گو، شاهنامه‌خوان، ظریف، مقلد، ندیم‌بیشه ۱۸ نفر، بازرگان ۴۳ نفر، سیاح ۴۸ نفر؛ و تعداد کسانی که در هند به مقام و منصبی رسیدند اعم از ارکان سلطنت، صوبه‌داران، امرای هزاری تا نه هزاری ۴۳ نفر،

* عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور، ایران.

ارباب مناصب اعم از منشیان، دیوانیان، صدور، قضات، امانا، کارگزاران ۸۸ نفر، ملک‌الشعرا ۳ نفر، امیرالشعرا ۱ نفر، سپاهی ۳۸ نفر؛ آنان که به زر سفید سنجیده شدند در عهد جهانگیر (۱۰۳۷-۱۰۱۴هـ/۱۶۲۷-۱۶۰۵م)، اسد قصه‌خوان برای قصه‌خوانی، حیاتی گیلانی، سعیدای گیلانی به جایزه شعر، نایی نیریزی برای نی‌نوازی در زمان شاهجهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷هـ/۱۶۵۸-۱۶۲۸م)، باقیای نایینی، سعیدای گیلانی، قدسی مشهدی، کلیم همدانی به جایزه شعر در دوران محمد شاه، علوی شیرازی به جایزه طبابت.

از مجموع مهاجران یادشده بالاترین رقم یعنی ۲۵۹ نفر متعلق به دوره حکومت اکبر شاه بوده است.

جلال‌الدین محمد اکبر پسر همایون در روز جمعه دوم ربیع‌الاول سال (۹۶۳هـ/۱۵۵۶م) به تخت سلطنت نشست. دوران اکبر که بیش از نیم قرن به طول انجامید ۲۱ سال آن مقارن با سلطنت اسماعیل ثانی (۹۸۵-۹۸۴هـ/۱۵۷۸-۱۵۷۶م)، و ۱۸ سال مقارن با سلطنت شاه عباس اول (۱۰۵۲-۹۹۶هـ/۱۶۴۲-۱۵۸۸م) بوده است.

دوران سلطنت پنجاه و یک‌ساله اکبر نه تنها از نظر سیاست مدنی و اقتصادی روشن‌ترین ادوار تاریخی هند به شمار می‌رود بلکه از جهت علم، ادب، هنر و فرهنگ نیز نسبت به ادوار قبل و بعد از ویژگی‌های خاصی برخوردار بوده است.

مهمترین چشم‌انداز حکومت اکبر توجه خاص او به فرهنگ به‌ویژه فرهنگ ایرانی است. اکبر نه تنها فرهنگ ایرانی را که پس از انقراض تیموریان در ایران روبه‌افول نهاده بود و توسط بابر (۹۳۷-۹۳۲هـ/۱۵۳۰-۱۵۲۵م) و همایون (۹۶۳-۹۳۰هـ/۱۵۵۶-۱۵۳۰م) نفس تازه‌ای به جسم بی‌روح آن دمیده شده بود بیش از آنها احیا کرد بلکه احیاگر فرهنگ ایرانی عهد ساسانیان نیز بوده است، به طوری که آیین درباری به‌خصوص آداب بار یافتن و رسم گُرنش و تعظیم و نحوه دادن صلوات و خطابات و هدایا و برگزاری جشن‌های آب پاشان، جشن